
 
Area dei Servizi Tecnici e di Supporto 
Settore Patrimonio e Provveditorato 
Ufficio Gestione acquisti e contratti di somministrazione 

 

Legge 241/1990 - Responsabile del procedimento: Celso Nannini  
Responsabile dell’istruttoria: Alessandro Marcon 

 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 

Tel. +39 040 558.3715-3037 
Fax +39 040 5587836 

celso.nannini@amm.units.it  
alessandro.marcon@amm.units.it 

  

www.units.it   –   http://www.units.it   –    ateneo@pec.units.it 

 

  
Oggetto: Fornitura, inclusa la posa in opera, di arredi a ridotto impatto ambientale 

per l’Aula Magna dell’edificio F e dell’edificio C11, presso l’Università degli 
Studi di Trieste, al di sotto della soglia di cui all’art. 35 del d.lgs. 18 aprile 
2016, n. 50.  
Procedura di acquisto ai sensi degli artt. 32, comma 2 e 36 del d.lgs. 
50/2016. C.I.G. Z152C59143. 
Decreto di proroga termine presentazione manifestazioni di interesse. 

 

 

 

LA DIRETTRICE DELL’AREA SERVIZI TECNICI E DI SUPPORTO 

 

Visti gli articoli 32 e 36 del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, come modificato dal d.l. 18 
aprile 2019 n. 32 convertito, con modificazioni, dalla l. 14 giugno 2019 n. 55; 

Visto il Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità, ed in 
particolare, per quanto applicabile, il Titolo IV; 

Vista la delibera ANAC n. 1097 del 26 ottobre 2016 - Linee Guida n. 4: “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 
operatori economici” (art. 36, comma 7, del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50) 
pubblicata in G.U. n. 274 del 23 novembre 2016; 

Richiamato il decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18, “Misure di potenziamento del 
Servizio sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori 
e imprese connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19”, ed in 
particolare l’articolo 103 che prevede, al comma 1: “Ai fini del computo dei 
termini ordinatori o perentori, propedeutici, endoprocedimentali, finali ed 
esecutivi, relativi allo svolgimento di procedimenti amministrativi su istanza di 
parte o d'ufficio, pendenti alla data del 23 febbraio 2020 o iniziati 
successivamente a tale data, non si tiene conto del periodo compreso tra la 
medesima data e quella del 15 aprile 2020”; 

Ritenuto che il decreto-legge di cui sopra si debba applicare, considerata la portata 
generale riferita ai “procedimenti amministrativi su istanza di parte o d'ufficio” 
anche ai procedimenti riferiti ai contratti pubblici ed alle concessioni; 

Richiamata inoltre la circolare del Direttore Generale dell’Università degli Studi di 
Trieste avente ad oggetto “Applicazione dell’art. 103 del Decreto-Legge 17 
marzo 2020, n. 18 alle procedure di scelta del contraente”; 

http://www.bosettiegatti.eu/info/ANAC/anac_linee_guida/2016_1097_LG_004_contratti_sottosoglia.pdf
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036


 
Area dei Servizi Tecnici e di Supporto 
Settore Patrimonio e Provveditorato 
Ufficio Gestione acquisti e contratti di somministrazione 

 

Legge 241/1990 - Responsabile del procedimento: Celso Nannini  
Responsabile dell’istruttoria: Alessandro Marcon 

 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 

Tel. +39 040 558.3715-3037 
Fax +39 040 5587836 

celso.nannini@amm.units.it  
alessandro.marcon@amm.units.it 

  

www.units.it   –   http://www.units.it   –    ateneo@pec.units.it 

 

Dato atto che il termine per la presentazione delle manifestazioni di interesse per la 
procedura in questione era fissato al giorno 15 aprile 2020, ore 12.00; 

Considerate le possibili difficoltà organizzative da parte delle imprese all’atto della 
valutazione/invio della manifestazione di interesse per i fatti legati 
all’emergenza Coronavirus; 

Dato atto che la proroga del termine decisa dalla scrivente Stazione Appaltante è 
motivata dal rispetto dei principi di aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e 
concessioni di cui al d.lgs. 50/2016, in particolare per quanto concerne la 
libera concorrenza e il principio di non discriminazione; 

Ritenuto pertanto di disporre la proroga del termine di presentazione delle 
manifestazioni di interesse di cui alla procedura in oggetto al giorno 27 aprile 
2020, ore 12.00; 

 

DECRETA 
 

art. 1 –  di disporre la proroga del termine di presentazione delle manifestazioni di 
interesse per la procedura “Fornitura, inclusa la posa in opera, di arredi a 
ridotto impatto ambientale per l’Aula Magna dell’edificio F e dell’edificio C11, 
presso l’Università degli Studi di Trieste” fissando la scadenza al giorno 27 
aprile 2020, ore 12.00; 

art. 2 –  di dare pubblicità al presente provvedimento ai sensi dell’art. 29 d.lgs. 
50/2016 disponendo la pubblicazione del presente decreto e l’aggiornamento 
dei termini sullo spazio web “Procedure in atto: Forniture” della pagina 
“Profilo del committente” del sito dell’Università degli Studi di Trieste; 

art. 3 – di incaricare il Settore Patrimonio e Provveditorato – Ufficio Gestione acquisti 
e contratti di somministrazione – dell’esecuzione del presente 
provvedimento, che verrà registrato nel Repertorio dei Decreti Dirigenziali. 

 
  
 
                                                                                        

La Direttrice dell’Area 
                                                                                          Servizi tecnici e di Supporto 
        F.to Francesca Petrovich 
 


		2020-04-10T10:49:25+0200
	IT
	Francesca Petrovich




